№ 1-446/2025

УИД 91RS0012-01-2025-004519-71

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

9 декабря 2025 г. г. Керчь

Керченский городской суд Республики Крым в составе

председательствующего судьи Тулпарова А.П.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Пятницкой Д.С.,

с участием государственного обвинителя Федюнина В.С.,

подсудимой ФИО1, её защитника – адвоката Можаровского П.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> УССР, гражданки РФ, имеющей среднее образование, не замужней, работающей 

<

данные изъяты> не судимой, невоеннообязанной, зарегистрированной и проживающей по 

<

адрес>, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В соответствии со ст. 7 Федерального закона РФ от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», потребитель имеет право на то, чтобы товар был безопасен для его жизни и здоровья; требования, которые должны обеспечивать безопасность товара для жизни и здоровья потребителя, являются обязательными и устанавливаются законом или в установленном им порядке.

В соответствии со ст.ст. 10.2, 11, 12, 18 Федерального Закона РФ от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции осуществляется только при наличии сопроводительных документов, удостоверяющих легальность их производства и оборота; этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, оборот которых осуществляется при полном или частичном отсутствии таких документов, считаются продукцией, находящейся в незаконном обороте; для производства алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции разрешается использовать этиловый спирт, произведенный только из пищевого сырья; алкогольная продукция подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками, которые своим наличием удостоверяют законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции; деятельность по производству и обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции подлежит лицензированию.

В соответствии со ст.ст. 3, 15, 17, 18, 19, 20 Федерального закона РФ от 02.01.2000 №29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», запрещается обращение пищевых продуктов, которые являются опасными и (или) некачественными по органолептическим показателям; которые не соответствуют представленной информации, в том числе имеют в своем составе нормируемые вещества в количествах, не соответствующих установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации значениям, и (или) содержат предметы, частицы, вещества и организмы, которые образовались или были добавлены (внесены) в процессе производства пищевых продуктов (загрязнители), наличие которых может оказать вредное воздействие на человека и будущие поколения, информация о которых до потребителя не доведена, и (или) которые не имеют установленных сроков годности для пищевых продуктов или срок годности которых истек, и (или) показатели которых не соответствуют требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации, образцу, документам по стандартизации, технической документации; которые не имеют маркировки, содержащей сведения о пищевых продуктах, предусмотренные законодательством Российской Федерации, либо в отношении которых не имеется таких сведений; которые не имеют товаросопроводительных документов; предназначенные для реализации пищевые продукты должны удовлетворять физиологические потребности человека в необходимых веществах и энергии, соответствовать обязательным требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации, к допустимому содержанию химических, биологических веществ и их соединений, микроорганизмов и других биологических организмов, представляющих опасность для здоровья нынешнего и будущих поколений; изготовление пищевых продуктов, материалов и изделий следует осуществлять в соответствии с технической документацией при соблюдении требований, установленных в соответствии с законодательством Российской Федерации; пищевые продукты должны быть расфасованы и упакованы такими способами, которые позволяют обеспечить сохранение качества и безопасность при их хранении, перевозках и реализации; хранение и перевозки пищевых продуктов, материалов и изделий должны осуществляться в условиях, обеспечивающих сохранение их качества и безопасность; при реализации пищевых продуктов, материалов и изделий граждане и юридические лица обязаны соблюдать требования, установленные в соответствии с законодательством РФ.

В соответствии с ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», ГОСТ 32039-2013 «Водка и спирт этиловый из пищевого сырья. Газохроматографический метод определения подлинности», ГОСТ Р 56368-2015 «Напитки русские традиционные на натуральном сырье. Технические условия», ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия» водки и водки особые, этиловый ректификованный спирт из пищевого сырья, коньяк должны быть приготовлены в соответствии с требованиями настоящих стандартов по технологическим инструкциям и рецептурам для каждого конкретного наименования изделия с соблюдением требований или нормативных правовых актов, действующих на территории государства; содержание токсичных элементов и метилового спирта не должно превышать допустимых уровней.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 55 минут до 17 часов 10 минут ФИО1 находясь в кафе (заведении) «А.С.А.», по 

<

адрес>, помещение №, действуя умышлено, в нарушение требований ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», ГОСТ 32039-2013 «Водка и спирт этиловый из пищевого сырья. Газохроматографический метод определения подлинности», ГОСТ Р 56368-2015 «Напитки русские традиционные на натуральном сырье. Технические условия», ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия», Федерального закона РФ от 07.02.1992 № 2300-1«О защите прав потребителей», Федерального закона РФ № 29-ФЗ от 02.01.2000 «О качестве и безопасности пищевых продуктов» и Федерального закона РФ № 171-ФЗ от 22.11.1995 «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», из корыстных побуждений, в ходе проводимого сотрудниками ОЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», под видом алкогольной продукции сбыла за денежные средства в сумме 500 рублей Свидетель №5, действовавшему в качестве покупателя в проводимом оперативно-розыскном мероприятии, полимерную бутылку объёмом 0,5 литра, в которой содержалась спиртосодержащая жидкость.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в данной спиртосодержащей жидкости обнаружены следующие токсические примеси: кетон (ацетон). Наличие в данной спиртосодержащей жидкости вышеописанных токсических примесей не характерно для процессов естественного спиртового брожения и изготовления спиртосодержащих напитков из пищевого сырья, с соблюдением технологических режимов производства. Кетон - ацетон может поражать клетки центральной нервной системы, резко угнетать окислительные ферменты, возможный токсический эффект резко усиливается в смеси с другими органическими веществами и спиртом. Употребление внутрь в качестве алкогольного напитка, данной спиртосодержащей жидкости, может повлечь за собой, как причинение вреда здоровью (от легкого до тяжкого), так и возможное наступление смерти соответственно.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 25 минут до 16 часов 15 минут находясь в кафе (заведении) «А.С.А.», по 

<

адрес>, помещение №, действуя умышлено, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения прав потребителя на безопасность приобретаемой продукции, и желая их наступления, в нарушение требований ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», ГОСТ 32039-2013 «Водка и спирт этиловый из пищевого сырья. Газохроматографический метод определения подлинности», ГОСТ Р 56368-2015 «Напитки русские традиционные на натуральном сырье.

Технические условия», ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия», Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О защите прав потребителей», Федерального закона РФ № 29-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» и Федерального закона РФ № 171-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», из корыстных побуждений, в ходе проводимого сотрудниками ОЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», под видом алкогольной продукции сбыла за денежные средства в сумме 500 рублей Свидетель №5, действовавшему в качестве покупателя в проводимом оперативно-розыскном мероприятии, полимерную бутылку объёмом 0,5 литра, в которой содержалась спиртосодержащая жидкость.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в данной спиртосодержащей жидкости обнаружены следующие токсические примеси: кетон (ацетон). Наличие в данной спиртосодержащей жидкости вышеописанных токсических примесей не характерно для процессов естественного спиртового брожения и изготовления спиртосодержащих напитков из пищевого сырья, с соблюдением технологических режимов производства. Кетон - ацетон может поражать клетки центральной нервной системы, резко угнетать окислительные ферменты, возможный токсический эффект резко усиливается в смеси с другими органическими веществами и спиртом. Употребление внутрь в качестве алкогольного напитка, данной спиртосодержащей жидкости, может повлечь за собой, как причинение вреда здоровью (от легкого до тяжкого), так и возможное наступление смерти соответственно.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 30 минут до 13 часов 15 минут, находясь в кафе (заведении) «А.С.А.», по адресу: 

<

адрес>, помещение №, действуя умышлено, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения прав потребителя на безопасность приобретаемой продукции, и желая их наступления, в нарушение требований ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», ГОСТ 32039-2013 «Водка и спирт этиловый из пищевого сырья. Газохроматографический метод определения подлинности», ГОСТ Р 56368-2015 «Напитки русские традиционные на натуральном сырье. Технические условия», ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия», Федерального закона РФ от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», Федерального закона РФ № 29-ФЗ от 02.01.2000 «О качестве и безопасности пищевых продуктов» и Федерального закона РФ № 171-ФЗ от 22.11.1995 «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», из корыстных побуждений, в ходе проводимого сотрудниками ОЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», под видом алкогольной продукции сбыла за денежные средства в сумме 500 рублей Свидетель №5, действовавшему в качестве покупателя в проводимом оперативно-розыскном мероприятии, стеклянную емкость объёмом 0,5 литра, в которой содержалась спиртосодержащая жидкость.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в данной спиртосодержащей жидкости обнаружены следующие токсические примеси: кетон (ацетон). Наличие в данной спиртосодержащей жидкости вышеописанных токсических примесей не характерно для процессов естественного спиртового брожения и изготовления спиртосодержащих напитков из пищевого сырья, с соблюдением технологических режимов производства. Кетон - ацетон может поражать клетки центральной нервной системы, резко угнетать окислительные ферменты, возможный токсический эффект резко усиливается в смеси с другими органическими веществами и спиртом. Употребление внутрь в качестве алкогольного напитка, данной спиртосодержащей жидкости, может повлечь за собой, как причинение вреда здоровью (от легкого до тяжкого), так и возможное наступление смерти соответственно.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявила ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 поддержала своё ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения.

Защитник Можаровский П.А. поддержал ходатайство подзащитной о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и подтвердил, что соответствующее ходатайство заявлено после консультации с защитником.

Государственный обвинитель в судебном заседании не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Суд удостоверился, что ФИО1 своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Подсудимой судом разъяснены ограничения в назначении наказания, предусмотренные ч. 7 ст. 316 УПК РФ и пределы обжалования приговора, установленные ст. 317 УПК РФ.

Установлено, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а ФИО1 понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме; она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ходатайства; возражений не заявлено; преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести, в связи с чем, суд считает, возможным применить особый порядок принятия судебного решения по данному уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 238 УК РФ как сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

В соответствии со ст. 299 УПК РФ суд приходит к выводу о том, что имело место деяние, в совершении которого обвиняется ФИО1, это деяние совершила подсудимая, и оно предусмотрено Уголовным Кодексом РФ. ФИО1 виновна в совершении этого деяния и подлежит уголовному наказанию; оснований для вынесения приговора без наказания не имеется, как и не имеется оснований для освобождения от уголовной ответственности, в том числе и на основании ст. 76.2 УК РФ, 25.1 УПК РФ.

При назначении наказания суд руководствуется положениями статей 6, 60 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности преступления, а также личности виновной и влияние назначенного наказания на её исправление и условия её жизни.

В силу ст. 15 УК РФ преступление, которое совершила подсудимая, относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Мнение о личности ФИО1 суд составил на основе имеющихся в материалах уголовного дела и исследованных в судебном заседании характеризующих данных, в соответствии с которыми она не судима, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит.

Учитывая адекватное поведение подсудимой в судебном заседании, отсутствие сведений об обращении за психиатрической помощью, у суда сомнений во вменяемости подсудимой ФИО1 не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче правдивых показаний; на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает признание вины в совершении преступления, чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие на момент совершения преступления на иждивении несовершеннолетнего ребёнка.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Судом учитывается требование закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, что справедливое наказание способствует решению его задач и целей. Справедливость назначенного наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновной.

Учитывая, что ФИО1 совершено преступление небольшой тяжести, принимая во внимание конкретные обстоятельства его совершения, данные о личности виновной, влияние наказания на ее исправление, интересы общества, государства, применяя принцип индивидуализации назначаемого наказания, преследуя цели наказания, предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ, суд приходит к выводу о том, что в целях восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения новых преступлений, исправление ФИО1 возможно при назначении ей наказания в виде штрафа.

Данный вид наказания суд считает достаточным для достижения целей его назначения.

Оснований для назначения более строгого вида наказания не имеется.

Правила ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, применению не подлежат, поскольку данные положения уголовного закона распространяются на срок или размер наиболее строгого вида наказания, к которому штраф не относится.

Решая вопрос о вещественных доказательствах в соответствии с требованиями ст. 81, 82 УПК РФ, суд считает необходимым оптический диск – хранить в материалах уголовного дела; полимерную прозрачную бутылку с надписью «9/7и»; полимерную прозрачную бутылку с надписью «9/8и»; полимерную прозрачную бутылку с надписью «9/18и»; стеклянную бутылку с этикеткой: «Хрустальная рюмка водка мягкая крепость 38 % об. Объем 0,5л.»; полимерную прозрачную бутылку с этикеткой: «Жемчужина Крыма 0,5 литра» уничтожить.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 необходимо оставить без изменения, после чего отменить.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 307-310, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 150 000 рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по 

<

адрес> (Главное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес>, л/с №). Юридический адрес: 295034, 

<

адрес>.

ИНН/КПП №, л/с № в УФК по 

<

адрес>, БИК № Отделение 

<

адрес> России//УФК по 

<

адрес>, р/с №, к/с №, ОКТМО – №, Коды доходов: №, УИН: №

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.

Вещественные доказательства:

- видеофайлы ОРМ «Проверочная Закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, содержащиеся в оптическом диске – хранить в материалах уголовного дела;

- полимерную прозрачную бутылку с надписью «9/7и»; полимерную прозрачную бутылка с надписью «9/8и»; полимерную прозрачную бутылку с надписью «9/18и»; стеклянную бутылку с этикеткой: «Хрустальная рюмка водка мягкая крепость 38 % об. Объем 0,5л.»; полимерную прозрачную бутылку с этикеткой: «Жемчужина Крыма 0,5 литра», находящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по 

<

адрес> ГСУ СК России по 

<

адрес> и 

<

адрес>, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Крым через суд первой инстанции в течение 15 суток с момента его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Судья А.П. Тулпаров